

(An Institution of National Importance under DPIIT, Ministry of Commerce and Industry, Government of India)

No. NIDMP/1-70(59)/ADMIN-RTI/2021-22/59

To,

Dated: 05.08.2021

Subject: Information under the RTI Act 2005

Dear Sir,

With reference to your RTI application No. NIDMP/R/E/21/00059, received at National Institute of Design Madhya Pradesh on 21.07.2021

2. Information sought vide your application referred above are as given below:

SI. No.	Information Sought	Answer
1.	How many Marks I got in the Written Examination (Application Number: NIDMP/ASADM/00193)?.	Your obtained marks is 34.75
2	What is the Cut off marks of Written Examination to appear for Skill test?	Cut off marks is 65.75 shortlisting for skill test
3	Kindly Provide the Question Paper of Assistant Administrative Officer Exam along with official key	Requested information attached herewith at Annexure -1

3. In terms of Section 19, of the Right to Information Act,2005, the Name and Address of Appellate Authority is as follows: -

Lt. Col. Manish Kumar Bahuguna (Retd.), Registrar, National Institute of Design, Madhya Pradesh, Village- Acharpura, Eint Khedi Post Arwaliya, Dist. – Bhopal (Madhya Pradesh) Pin 462038



Yours sincerely,

(Shri Krishan Birhman) CPIO, NID MP

केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी Central Public Information Officer राष्ट्रीय डिजाबन संग्लान, मध्यप्रदेश

National Institute of Design, Madhya Pradesh

Copy to: -

APIO NID, MP

for information & necessary action, please.

राष्ट्रीय डिज़ायन संस्थान, मध्यप्रदेश National Institute of Design, Madhya Pradesh

सहायक प्रशासनिक अधिकारी के लिए भर्ती परीक्षा प्रश्न पत्र Question Paper for Recruitment test for the position of **Assistant Administrative Officer**

जावरायम् जकः ।	20 Max Marks: 120	समयः २ घट,	Time: 2 hours	पपर कांड ब	PAPER CODE - B
रोल न. Roll No.	परीक्षार्थी व	के हस्ताक्षर Can	didate's signa	ture Invig	lator's Signature
			7	Г	
whome of the	[_		
परीक्षार्थी को निर्देशः					

- प्रवेश पत्र में दिये गये सभी कोविड-19 संबंधित दिशानिर्देश का पालन करें।
- 🗲 अभ्यार्थी ओएमआर शीट में दिए गये स्थान पर अपना आवेदन संख्या, नाम और अन्य विवरण भरें।
- आवेदन संख्या के लिए दिये गये सर्कल को भरें।
- 🕨 कृपया अपने पेपर कोड सर्कल को भरें, जो कि आपको दिये गये प्रश्न पत्र के उपर लिखा है।
- अोएमआर शीट पर सभी प्रासंगिक सर्कल / बॉक्स को सावधानीपूर्वक भरने के लिए बॉल प्वाइंट पेन (ब्लू या ब्लैक) का उपयोग करें, अन्यथा आपकी उत्तर पुस्तिका को अमान्य कर दिया जायेगा।
- कृपया प्रश्न संख्या के लिए संबंधित सर्कल में आपके द्वारा चुने गये सबसे उपयुक्त उत्तर / प्रतिक्रिया को भरें।
- यदि आप किसी प्रश्न के लिए एक से अधिक सर्कल भरते हैं, तो उस प्रश्न को अमान्य कर दिया जायेगा और उस प्रश्न के लिए कोई नंबर नहीं दिया जायेगा तथा 0.25 नंबर काट लिया जायेगा।
- 🗲 कृपया उत्तर पत्रक पर कोई अन्य चिन्ह न करें अन्यथा उत्तर पत्रक को अमान्य कर दिया जायेगा।
- ि किसी भी प्रकार के अनुवित साधनों या माध्यमों का उपयोग करने के दोषी पाए गए उम्मीदवारों को अनुशासनात्मक कारवाई के लिये उत्तरदायी माना जायेगा और उनकी उत्तर पुस्तिका को अमान्य कर दिया जायेगा।
- 🗲 कृपया प्रश्न पत्र के शीर्ष पर दियें गए बॉक्स में अपना रोल न. लिखें और अपना हस्ताक्षर करें।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक सही उत्तर पर एक अंक दिया जायेगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक काट जाएंगे।
- केवल प्रश्न पत्र पर ही रफ कार्य किया जायेगा और इस उद्देश्य के लिये कोई अलग शीट प्रदान नहीं की जायेगी।
- यदि प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तरण में किसी प्रकार की मुद्रण या तथ्यात्मक अस्पष्टता / गलती है, तो प्रश्न पत्र का अंग्रेजी संस्करण को मानक माना जाएगा।

Instructions to Candidate:

- > Please follow all COVID 19 related guidelines given in the admit card.
- Candidate should fill their Roll No., name and other details in the space provided in the OMR Sheet. Darken the circle under the Roll No./ Application No.
- > Please darken paper code circle in OMR sheet, based on the set of paper provided to you.
- Use ball point pen (Blue or Black) to fill up or darken all the relevant circles/boxes on the OMR Sheet carefully, otherwise your answer Sheet will be invalidated.
- Please darken the most appropriate answer/response chosen by you in the corresponding circle against the question no.

- If you darken more than one circle against a question, the answer/ response to that question will be invalidated, no mark will be assigned to you for that question and 0.25 mark shall be deducted.
- Please do not make any other marks ELSEWHERE on the answer sheet or else the answer sheet will be invalidated.
- > Candidates found guilty of using unfair means of any nature shall be liable for disciplinary action and their answer sheets shall be rejected.
- Please also write your Roll No. and put your signatures in the boxes given at the top of question paper.
- All questions are mandatory. Each correct answer shall be awarded one mark. 0.25 mark shall be deducted for each wrong answer.
- Rough work is required to be done on the question paper only and no separate sheet will be provided for this purpose.
- If there is any sort of ambiguity / mistake either of printing or factual nature in Hindi and English version of the question paper, the English version will be treated as Standard.

Questions Q. Questions Q. No. No. 1. भूमध्य रेखा निम्नलिखित में से किस महाद्वीप The equator passes through 1. the which of following से होकर गुजरती है? continents? (अ). अफ्रीका (a) Africa ऑस्ट्रेलिया (b) Australia यूरोप (c) Europe (द). उत्तरी अमेरिका (d) North America 2. भारत में जनगणना प्रत्येक Census in India is being held 2. regularly after every नियमित रूप से आयोजित की जा रही है (a) 6 years (3), 6 **साल** (b) 8 years (ब). 8 साल (c) 10 years (स), 10 साल (d) 12 years (c). 12 साल TRIPS और TRIMS शब्द निम्न में से किससे The terms TRIPS and TRIMS are related to संबंधित हैं। (a) NAFTA (अ) नाफ्टा (b) SAPTA (ब) सापटा (c) EFTA (स) ईएफटीए (d) World Trade Organization (द) विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्युटीओ) (WTO) मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए निम् Writs can be issued for the किसके द्वारा रिट जारी की जा सकती हैं enforcement of Fundamental Rights by (a). जिला न्यायालय

- (a) District Court
- (b) High Court only
- (c) Supreme Court only
- (d) Both Supreme Court as well as the High Court
- Joe Biden won elected as the 46th president in the recent US presidential elections. He belongs to which of the following parties?
 - (a) Green Party
 - (b) Liberal Party
 - (c) Conservative Party
 - (d) Democratic Party
- 6. MIDHANI' is for -
 - (a) Mishra Dhatu Nigam Ltd
 - (b) Mishra Dhatu Nipping Ltd
 - (c) Mishra Dock Nigam Ltd
 - (d) None of the above
- 'Bharat AIR Fiber' is a project of BSNL to provide internet access to -
 - (a) Indian Air force
 - (b) Indian Navy
 - (c) Villages
 - (d) Metro cities
- Lala Lajpat Rai began his legal practice in -
 - (a) Kurukshetra
 - (b) Panipat
 - (c) Hissar
 - (d) Sonipat
- Which bank has decided to completely digitize its lending operations?
 - (a) Bank of Baroda
 - (b) State Bank of India
 - (c) Reserve Bank of India

- (a) केवल उच्च न्यायालय
- (स) केवल सुप्रीम कोर्ट
- (a) सुप्रीम कोर्ट और साथ ही उच्च न्यायालय दोनों के द्वारा
- जो-बाइडेन हाल के अमेरिकी राष्ट्रपति चुनावों में 46वें राष्ट्रपति के रूप में निर्वाचित हुए। वह निम्नलिखित में से किस पार्टी से संबंधित हैं?
 - (अ). ग्रीन पार्टी
 - (ब). लिबरल पार्टी
 - (स). कंजर्वेटिव पार्टी
 - (द). डेमोक्रेटिक पार्टी
- 5. "MIDHANI" शब्द किसका संक्षिप्त नाम है।
 - (अ). मिश्र धात् निगम लिमिटेड
 - (ब) मिश्र धात् निपिंग लिमिटेड
 - (स). मिश्र डॉक निगम लिमिटेड
 - (द). उपरोक्त में से कोई नहीं
- 'भारत एयर फाइबर' बीएसएनएल की एक परियोजना है जिसके तहत निम्न में से किसे इंटरनेट की सुविधा प्रदान की जाती है।
 - अ) भारतीय वायु सेना
 - (a) भारतीय नौसेना
 - (स) गांव
 - (द) मेट्रो शहर
- े लाला लाजपत राय ने अपना कानूनी अभ्यास निम्न में से किस शहर में शुरू किया।
 - (अ) क्रक्षेत्र
 - (ब) पानीपत
 - (स) हिसार
 - (द) सोनीपत
 - निम्न में से किस बैंक ने अपने ऋण संचालन को पूरी तरह से डिजिटल करने का निर्णय लिया है?
 - (अ) बैंक ऑफ बडौदा
 - (a) भारतीय स्टेट बैंक
 - (स) भारतीय रिजर्व बैंक



(d) ICICI

- 10. Which one of the following is not an epidemic disease?
 - (a) Cholera
 - (b) Smallpox
 - (c) Covid-19
 - (d) Elephantiasis
- 11. The origin place of EB River is -
 - (a) Khurha Hill
 - (b) Maikal Hill
 - (c) Camoor Hill
 - (d) Ludeg Hill
- 12. In which state of India is the largest river island Majuli located?
 - (a) Assam
 - (b) West Bengal
 - (c) Odhisa
 - (d) Karnataka
- 13. Which among the following is not included in the Fundamental Rights embodied in the Constitution of India?
 - (a) Right of equality
 - (b) Right to freedom
 - (c) Right against expression
 - (d) Right to Information
- 14. GARC is the acronym for
 - (a) Global Automotive Research Consortium
 - (b) Global Atomic Research Consortium
 - (c) Global Automotive Research Centre
 - (d) Global Advancement Research Centre

(द) आईसीआईसीआई

- निम्नलिखित में से कौन-सा एक महामारी रोग नहीं है?
 - (अ) हैजा
 - (ब) चेचक
 - (स) कोविड -19
 - (द) एलीफैंटियासिस
- 11 ईबी नदी का उद्गम स्थल है -
 - (अ) खुर्हा हिल
 - (a) मैकल हिल
 - (स) कैमूर हिल
 - (द) ल्डेग हिल
 - भारत के किस राज्य में सबसे बड़ा नदी द्वीप माजुली स्थित है?
 - (ए) असम
 - (बी) पश्चिम बंगाल
 - (सी) ओडिशा:
 - (डी) कर्नाटक
- 3. निम्नितिखित में से कौन भारत के संविधान में निहित मौलिक अधिकारों में शामिल नहीं है?
 - (ए) समानता का अधिकार
 - (बी) स्वतंत्रता का अधिकार
 - (सी) अभिव्यक्ति के खिलाफ अधिकार
 - (डी) सूचना का अधिकार
 - जीएआरसी निम्न में से किसका परिवर्णी/ सूक्ष्म शब्द है-
 - (ए) ग्लोबल ऑटोमोटिव रिसर्च कंसोटियम
 - (बी) वैश्विक परमाणु अनुसंधान संघ
 - (सी) ग्लोबल ऑटोमोटिव रिसर्च सेंटर
 - (डी) म्लोबल एडवांसमेंट रिसर्च सेंटर

- 15. You can keep your personal files/folders in the PC (a) My folder (b) My documents (c) My files (d) My text 16. A man covers a certain distance at 36 km/ph. How many meters does he cover in 2 minutes? (a) 1000 mt (b) 120 mt (c) 1200 mt (d) 600 mt 17. What percentage is 2% of 5%? (a) 60% (b) 40% (c) 20% (d) 10%
- 18. In what time will a train 100 metres long cross an electric pole, if its speed be 60 km/hr?
 - (a) 6 second
 - (b) 4 second
 - (c) 3 second
 - (d) 12 second
- 19. The product of two number is 192 and the sum of these two numbers is 28. What is the smaller of these two numbers?
 - (a) 12
 - (b) 15
 - (c) 18
 - (d) 20

- आप अपनी व्यक्तिगत फाइलों/फोल्डरों को
 PC में यहां रख सकते हैं
 - (ए) मेरा फ़ोल्डर
 - (बी) मेरे दस्तावेज
 - (सी) मेरी फाइलें
 - (डी) मेरा पाठ
- एक आदमी 36 किमी/घंटा की गति से एक निश्चित दूरी तय करता है। वह 2 मिनट में कितने मीटर की दूरी तय करता है?
 - (ए) 1000 मीटर
 - (बी) 120 मीटर
 - (सी) 1200 मीटर
 - (डी) 600 मीटर
- 17. 5% का 2% कितना प्रतिशत है?
 - (ए) 60%
 - (बी) 40%
 - (सी) 20%
 - (डी) 10%
 - 100 मीटर लंबी ट्रेन कितने समय में बिजली के खंभे को पार करेगी, यदि उसकी गति 60 किमी/घंटा है?
 - (ए) 6 सेकंड
 - (बी) 4 सेकंड
 - (सी) 3 सेकंड
 - (डी) 12 सेकंड
 - दो संख्याओं का गुणनफल 192 है और इन दो संख्याओं का योग 28 है। इन दो संख्याओं में से छोटी संख्या क्या है?
 - (ए) 12
 - (बी) 15
 - (सी) 18
 - (डी) 20

- 20. A sum of money invested at compound interest amounts to Rs. 800 in 3 years and to Rs.840 in 4 years. The rate of interest per annum is:
 - (a) 2%
 - (b) 4%
 - (c) 5%
 - (d) 6%
- 21. If 1st January 1910 is considered as Friday. Then find out the day on 1st January 1901?
 - (a) Sunday
 - (b) Monday
 - (c) Tuesday
 - (d) Wednesday
- Which of the two signs in the 22. equation (51+3+17x2-12=10) given can be interchanged to make a balanced equation?
 - (a) + and x
 - (b) + and ÷
 - (c) and x
 - (d) + and x
- 23. A box contains two white balls, 03 black bolls and 04 red balls. In how many ways can 03 balls be drawn from the box, if at least one black ball is to be included in the draw?
 - (a) 32
 - (b)48
 - (c) 64
 - (d) 96
- If A:B = 2:3, B:C = 4:5 and C:D = 6:7 then A:B:C:D is -
 - (a) 16:22:30:35
 - (b) 16:22:24:35

- 20. चक्रवृद्धि ब्याज पर निवेश की गई राशि 3 साल में रु 800 और 4 साल में रु 840 रुपये हो जाती है। प्रति वर्ष ब्याज की दर क्या है:
 - (ए) 2%
 - (बी) 4%
 - (सी) 5%
 - (引) 6%
- यदि 1 जनवरी 1910 को शुक्रवार माना जाए । तो 1 जनवरी 1901 का दिन ज्ञात कीजिये?
 - (ए) रविवार
 - (बी) सोमवार
 - (सी) मंगलवार
 - (डी) ब्धवार
- 22. दिए गए समीकरण (51÷3+17x2-12=10) में संत्लित समीकरण बनाने के लिए किन दो चिन्हों में अदला-बदली की जानी आवश्यक है ?
 - (v) + and x
 - (बी) + and ÷
 - (सी) and x
 - (डी) ÷ and x
 - एक डिब्बे में 2 सफेद गेंदें, 03 काली गेंदें और 04 लाल गेंदें हैं। कितने प्रकार से बॉक्स से 03 गेंदें निकाली जा सकती हैं, यदि ड्रॉ में कम से कम एक काली गेंद्र को शामिल करना हो?
 - (ए) 32
 - (बी) 48
 - (सी) 64

यदि A:B = 2:3, B:C = 4:5 और C:D = 6:7 तो A:B:C:D है-

- (c) 16:24:30:35
- (d) 16:24:35:22

- (बी) १६:२२:२४:३५
- (सी) १६:२४:३०:३५
- (डी) १६:२४:३५:२२

(v) 7 साल

(बी) 8 साल

(सी) 10 साल

(डी) 12 साल

- 25. Raj's age after 15 years will be 5 times his age 5 years back. What is the present age of Raj?
 - (a) 7 yrs
 - (b) 8 yrs
 - (c) 10 yrs
 - (d) 12 yrs
- 26. $(\sqrt{7}+\sqrt{5})/(\sqrt{7}-\sqrt{5})$ is equal to -
 - (a) 1
 - (b) 2
 - (c) 6-√35
 - (d) 6+√35

- 26. (√7+√5)/(√7-√5) के बराबर है
 - (ए) 1
 - (बी) 2
 - (सी) 6-√35
 - (引) 6+√35
- 27. Find a positive number which when increased by 17 is equal to 60 times the reciprocal of the number?
 - (a) 3
 - (b) 10
 - (c) 17
 - (d) 20
- 28. A General wishing to draw up his 16160 soldiers in the form of a solid square, found that he had 31 soldiers over. Find the number of men in the front line.
 - (a) 127
 - (b) 133
 - (c) 160
 - (d) 172

27. एक धनात्मक संख्या ज्ञात कीजिए जिसमें 17 की वृद्धि करने पर संख्या के व्युत्क्रम के 60 गुना के बराबर है?

15 वर्ष बाद राज की आयु 5 वर्ष पूर्व उसकी आयु

की 5 गुना होगी। राज की वर्तमान आय क्या है?

- (v) 3
- (बी) 10
- (和) 17
- (引) 20
- 28. एक सेनापित ने अपने 16160 सैनिकों को एक ठोस वर्ग के रूप में तैयार करने की इच्छा रखते हुए पाया कि उसके पास 31 सैनिक थे। अग्रिम पंक्ति में पुरुषों की संख्या जात कीजिए।
 - (ए) 127
 - (ৰী) 133
 - (सी) 160
 - (डी) 172
- 29 12 Men or 15 women can do a piece of work in 21 days. Find the number of days required to complete the same work by 6 men and 10 women.
- 29. 12 पुरुष या 15 महिलाएं किसी काम को 21 दिनों में कर सकते हैं। 6 पुरुषों और 10 महिलाओं द्वारा समान कार्य को पूरा करने के लिए आवश्यक दिनों की संख्या जात कीजिए।

- (a) 15
- (b) 18
- (c) 21
- (d) 24
- 30 If a man after spending 85% of the income he saves Rs. 4560 per month, his monthly income
 - (a) Rs.32800
 - (b) Rs.31600
 - (c) Rs.30400
 - (d) None of these
- 31. The normal size of zone of consideration and extended zone of consideration for post carrying 07 number of vacancies would
 - (a) 18 and 35
 - (b) 16 and 35
 - (c) 14 and 28
 - (d) 13 and 35
- 32. If a government servant opts to pay by himself the leave salary contribution alone for the period of his foreign service, then it would be:

(The symbol "L", "F", "P", and "r" have their usual meaning as per government rules on foreign service).

- (a) 11 % of Basic Pay in Pay Level
- (b) $L = (F-P) \times r/100$
- (c) $L = F \times (r/100+r)$
- (d) $L = (F-P) \times (r/100+r)$
- During continuation Subsistence Allowance,

- (V) 15
- (बी) 18
- (和) 21
- (引) 24
- यदि कोई व्यक्ति अपनी आय का 85% खर्च करने के बाद रु. 4560 प्रति माह, उसकी मासिक आय है:
 - (ए) रुपये ३२८००
 - (बी) रुपये ३१६००
 - (सी) रुपये ३०४००
 - (डी) इनमें से कोई नहीं
- 07 रिक्तियों वाले पद के लिए विचार क्षेत्र (Zone of Consideration) और विस्तारित विचार क्षेत्र (Extended Zone of Consideration) का सामान्य आकार होगा:
 - (ए) 18 और 35
 - (बी) 16 और 35
 - (सी) 14 और 28
 - (डी) 13 और 35
 - यदि कोई सरकारी कर्मचारी अपनी विदेश/बाह्य सेवा की अवधि के लिए अकेले अवकाश वेतन अंशदान का भुगतान स्वयं करने का विकल्प चुनता है, तो यह होगाः (प्रतीक "एल", "एफ", "पी", और "आर" का विदेश सेवा पर सरकारी नियमों के अनुसार उनका सामान्य अर्थ है)
 - (ए) वेतन स्तर में मूल वेतन का 11%
 - (बी) एल = (एफ-पी) एक्स आर/100
 - (सी) एल = एफ एक्स (आर/100+आर)
 - (डी) एल = (एफ-पी) एक्स (आर/100+आर)

निर्वाह भत्ता के भुगतान की निरंतरता के दौरान, निम्नलिखित कटौती नहीं की जा संकृती

MADHYA

34.

35.

36.

following deduction cannot be made:

- (a) Income Tax
- (b) Repayment of loans and advances
- (c) NPS contribution
- (d) House Rent (License fee, etc)
- 34. Which of the following cannot be altered in the service book after 05 years of service:
 - (a) Change in Name
 - (b) Change in Date of birth
 - (c) Change in Hometown
 - (d) Change of spouse name
- 35. The lumpsum incentive for acquiring a degree of PhD in a field that is directly relevant to the employee job would be:
 - (a) Rs. 20,000/-
 - (b) Rs. 25,000/-
 - (c) Rs. 30,000/-
 - (d) Rs. 35,000/-
- 36. What is the full form of CPPP:
 - (a) Centralized Purchase & Payment Portal
 - (b) Central Public Procurement Portal
 - (c) Centralized Public Procurement Portal
 - (d) Common Purchase & Payment Portal
- 37. The provision of recovery of liquidated damage applies when:
 - (a) Items / service is less than supply/ work order
 - (b) Description of items are different than what required in supply order

- (ए) आयकर
- (बी) ऋण और अग्रिम की चुकौती
- (सी) एनपीएस योगदान
- (डी) मकान किराया (लाइसेंस शुल्क, आदि)
- 05 वर्ष की सेवा के बाद निम्नलिखित में से किसे सेवा पुस्तिका में परिवर्तन नहीं किया जा सकता है:
 - (ए) नाम में परिवर्तन
 - (बी) जन्म तिथि में परिवर्तन
 - (सी) गृहनगर में परिवर्तन
 - (डी) पति या पत्नी का नाम बदलना
- कर्मचारी की नौकरी के लिए सीधे प्रासंगिक क्षेत्र में पीएवडी की डिग्री प्राप्त करने के लिए एकमुश्त प्रोत्साहन राशि प्रदान की जा सकती है:
 - (ए) रुपये 20,000/-
 - (बी) रुपये 25,000/-
 - (सी) रुपये 30,000/-
 - (डी) रुपये 35,000/-
- CPPP का पूर्ण नाम क्या है:
 - (ए) केंद्रीकृत खरीद और भुगतान पोर्टल
 - (बी) केंद्रीय सार्वजनिक खरीद पोर्टल
 - (सी) केंद्रीकृत सार्वजनिक खरीद पोर्टल
 - (डी) सामान्य खरीद और भुगतान पोर्टल
 - परिसमाप्त क्षति (Liquidated Damage) की वसूली का प्रावधान तब लागू होता है जब:
- (ए) आइटम / सेवा आपूर्ति / कार्य आदेश से कम है
- (बी) वस्तुओं का विवरण आपूर्ति आदेश में दिये गये विवरण से अलग है

- (c) Items / services delivered beyond schedule delivery date
- (d) In all above conditions, liquidated damage is applied
- 38. As per, GFR, the rate contract of following items is not permitted:
 - (a) Computers
 - (b) Sanitary consumables
 - (c) Stationery
 - (d) Chemicals & Gases
- 39. Purchase of goods without quotation as per ____ under certificate to be recorded by competent authority as per Rule:
 - (a) GFR 147
 - (b) GFR 154
 - (c) GFR 145
 - (d) None of these
- 40. How many years of age relaxation may be allowed to a SC/ST candidate with physical disabilities for recruitment to a post to be filled by direct recruitment?
 - (a) 15
 - (b) 13
 - (c) 8
 - (d) 6
- 41. "CGHS" Stands for:-
 - (a) Central Govt. Honorarium Scheme
 - (b) Central Govt. Home Scheme
 - (c) Central Govt. Health Scheme
 - (d) Central Govt. Human Scheme
- 42. The monthly amount of Children Education Allowance

- (सी) आइटम/सेवाएं निर्धारित डिलीवरी तिथि के बाद वितरित की गईं
- (डी) उपरोक्त सभी स्थितियों में, परिसमाप्त क्षति लागू होती है

जीएफआर के अनुसार, निम्नलिखित मदों के दर अनुबंध (Rate Contract) की अनुमति नहीं है:

- (ए) कंप्यूटर
- (बी) स्वच्छता उपभोग्य वस्तुएं
- (सी) स्टेशनरी
- (डी) रसायन और गैसें

सक्षम प्राधिकारी द्वारा नियमानुसार दर्ज किए जाने वाले प्रमाण पत्र के तहत निम्न में से किस नियम के अनुसार बिना कोटेशन के सामान की खरीद की जा सकती है:

- (ए) जीएफआर 147
- (बी) जीएफआर १५४
- (सी) जीएफआर 145
- (डी) इनमें से कोई नहीं

शारीरिक रूप से अक्षम अनुसूचित जाति।अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार को सीधी भर्ती द्वारा भरे जाने वाले पद पर भर्ती के लिए आयु में कितने वर्ष की छूट दी जा सकती है?

- (ए) 15
- (बी) 13
- (सी) 8
- (डी) 6

· "सीजीएचएस" का अर्थ है:

- (ए) केंद्र सरकार मानदेय योजना
- (बी) केंद्र सरकार गृह योजना
- (सी) केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना
- (डी) केंद्र सरकार मानव योजना

सरकार को प्रतिपूर्ति योग्य बात शिक्षा भत्ते की मासिक राशि। कर्मचारी हैं:-

(ए) 2750/reimbursable to Govt. Employees is:-(बी) 2500/-(a) 2750/-(सी) 3250/-(डी) 2250/-(b) 2500/-(c) 3250/-(d) 2250/-43. एक सरकारी कर्मचारी को निलंबन के तहत रखा 43. A Government servant गया माना जाता है, यदि उसे अधिक अवधि के deemed to have been placed under suspension, if he/she is लिए हिरासत में रखा जाता है: detained in custody for a period exceeding:-(ए) 6 घंटे (a) 6 Hours (बी) 12 घंटे (b) 12 Hours (सी) 24 घंटे (c) 24 Hours (ਤੀ) 48 ਬਂਟੇ (d) 48 Hours 44. एक सरकारी कर्मचारी द्वारा अपनी पुरी सेवा How many days of Earned leave अवधि के दौरान एलटीसी के साथ कितने दिनों की can be encashed by a government employee along with अर्जित छुट्टी का नकदीकरण किया जा सकता है:-LTC during his/her entire service period:-(切 60 (a) 60 (बी) 40 (b) 40 (सी) 80 (c) 80 (डी) 100 (d) 100 बाल देखभाल अवकाश के दिनों की संख्या, जो 45. The number of days of Child Care Leave, which can be एक सरकारी कर्मचारी अपनी पूरी सेवा अवधि के availed by a Government दौरान प्राप्त कर सकता है: employee during his/her entire service period: (ए) 180 (a) 180 ... (बी) 365 (b) 365 (सी) 545 (c) 545 (로) 730 (d) 730

जा सकती है:-

46.

46.

Maximum

superannuation is:-

(a) 15 Lakh

Gratuity, which can be paid to a

government employee on his/her

amount

ग्रेच्युटी की अधिकतम राशि, जो एक सरकारी

कर्मचारी को उसकी सेवानिवृत्ति पर भुगतान की

	(b) 20 Lakh		(ৰী) 20 লাভ
	(c) 25 Lakh		(सी) 25 लाख
	(d) 10 Lakh		(डी) 10 লাম্ভ
47.	The % of Pension, which can be commuted by an employee on his/her superannuation: -	47.	पेंशन का प्रतिशत, जिसे कर्मचारी द्वारा उसकी सेवानिवृत्ति पर परिवर्तित किया जा सकता है:
	(a) 33		(V) 33
	(b) 35		(बी) 35
	(c) 40		(सी) 40
	(d) 45		(डी) 45
48.	Which Ministry has the powers to modify GFR?	48.	GFR को संशोधित करने का अधिकार किस मंत्रालय के पास है?
7/.	(a) Ministry of Defence	9	(ए) रक्षा मंत्रालय
**	(b) Ministry of Law		(बी) कानून मंत्रालय
	(c) Ministry of Corporate Affairs		(सी) कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (डी) वित्त मंत्रालय
	(d) Ministry of Finance		
49.	The term "GEM" stands for:-	4 9.	शब्द "GEM" का अर्थ है: -
	(a) Government E-Marketplace		(ए) सरकारी ई-मार्केटप्लेस
3	(b) Government Electronic Marketplace		(बी) सरकारी इलेक्ट्रॉनिक मार्केटप्लेस
	(c) Government Employee Marketplace		(सी) सरकारी कर्मचारी बाज़ार (डी) सरकारी नियोक्ता बाज़ार
	(d) Government Employer Marketplace	(a)	
50.	A post carrying level '9' of 7th CPC will fall under category of :-	50.	7वें सीपीसी के स्तर '9' (Level 9) वाले पद किस श्रेणी के अंतर्गत आऐगें:-
	(a) Group D		
	(b) Group C		(ए) समूह डी (बी) समूह सी
	(c) Group A	a st	(सी) समूह ए
	(d) Group B	W.	(डी) समूह बी
200 T 1	(A) 5-1-1-1		
51,	The Term "DDO' Stands for:	51.	शब्द "डीडीओ" का अर्थ है: -
	(a) Duty & Deployment Officer		
	(b) Duty & Disbursement		(ए) ड्यूटी और तैनाती अधिकारी

- (c) Drawing & Disbursement Officer
- (d) Drawing & Development Officer
- (सी) आहरण एवं संवितरण अधिकारी
- (डी) आहरण एवं विकास अधिकारी
- 52. The term "DoPT" Stands for:-
 - (a) Department of Planning and Training
 - (b) Department of Policy & Trade
 - (c) Department of Promotion of Trade
 - (d) Department of Personnel & Training
- 53. What is the Deputation Duty Allowance in respect of officers of Central Government / Autonomous Body appointed on the personal staff of Ministers?
 - (a) 10% of the Basic Pay subject to a maximum of Rs.4000 per month
 - (b) 15% of the Basic Pay subject to a maximum of Rs.4000 per month
 - (c) 20% of the Basic Pay subject to a maximum of Rs 5000 per month
 - (d) 7 1/2% of the Basic Pay subject to a maximum of Rs.3000 per month
- 54. Who is competent to grant Advance Increment?
 - (a) Authorities competent to create a post (Permanent / Temporary)
 - (b) Head of the office
 - (c) Head of the Department
 - (d) Finance Secretary
- 55. Which of the following periods will not be counted for the purpose of increment?

- 52. शब्द "डीओपीटी" का अर्थ है: -
 - (ए) योजना और प्रशिक्षण विभाग
 - (बी) नीति और व्यापार विभाग
 - (सी) व्यापार संवर्धन विभाग
 - (डी) कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग
- 53. मंत्रियों के निजी स्टाफ पर नियुक्त केंद्र सरकार/स्वायत्त निकाय के अधिकारियों के संबंध में प्रतिनियुक्ति शुल्क भत्ता क्या है?
 - (ए) मूल वेतन का 10% प्रति माह अधिकतम 4000 रुपये प्रति माह
 - (बी) मूल वेतन का 15% अधिकतम 4000 रुपये प्रति माह
 - (सी) मूल वेतन का 20% अधिकतम 5000 रुपये प्रति माह
 - (डी) मूल वेतन का ७ १/२% (7.5%) प्रति माह अधिकतम 3000 रुपये
- 54. अग्रिम वेतनवृद्धि देने के लिए कौन सक्षम है?
 - (ए) पद सृजित करने के लिए सक्षम प्राधिकारी (स्थायी/अस्थायी)
 - (बी) कार्यालय के प्रमुख
 - (सी) विभाग के प्रमुख
 - (डी) वित्त सचिव
- 55. वेतन वृद्धि के प्रयोजन के लिए निम्नलिखित में से किस अवधि की गणना नहीं की जाएगी?
 - (ए) सभी प्रकार के कर्तव्य

- (a) All kinds of duty
- (b) Joining Time
- (c) EOL without MC for more than six months
- (d) Foreign Service
- 56. सरकारी सेवा में प्रवेश की समय-सीमा क्या है जिसके भीतर जन्म तिथि में परिवर्तन किया जा सकता है?

बिना EOL (असाधारण अवकाश)

(बी) शामिल होने का समय (Joining Time)

(सी) छह महीने से अधिक के लिए एमसी के

(ए) 02 साल

(डी) विदेश सेवा

- (बी) 04 साल
- (सी) 03 साल
- (डी) 05 साल

पद पर की जा सकती है

(ए) समूह ए

(बी) समूह बी

(सी) समूह सी

(D) उपरोक्त सभी

57.

- 56. What is the time-limit from entry into Government service within which an alteration of the date of birth can be made?
 - (a) 02 years
 - (b) 04 years
 - (c) 03 years
 - (d) 05 years
- 57. Appointment of meritorious sportspersons can be made to any post in......
 - (a) Group A
 - (b) Group B
 - (c) Group C
 - (d) All of the above
- 58. Mr. "X" drawing pay of Rs.60,000 in Level-7 was promoted to a post involving higher responsibilities in Level 8 on 10-4-2017. Fix his pay?
 - (a) Rs.64,100
 - (b) Rs.62,200
 - (c) Rs.66,000
 - (d) Rs.60,400

श्रीमान "x" को लेवल-7 में 60,000 रुपये का वेतन मिलता है, जिसे 10-4-2017 को लेवल-8 में उच्च जिम्मेदारियों वाले पद पर पदोत्रत किया गया था। उसका वेतन ठीक करो?

मेधावी खिलाड़ियों की नियुक्ति निम्न मे से में किस

- (ए) रुपये ६४,१००
- (बी) रुपये ६२,२००ः
- (सी) रुपये ६६,०००
- (डी) रुपये ६०,४००
- Leave should not be sanctioned during......
 - (a) Suspension
 - (b) Transfer
 - (c) Tour
 - (d) Joining Time

...... के दौरान छुट्टी मंजूर नहीं की जानी

चाहिए

- (ए) निलंबन
- (बी) स्थानांतरण
- (सी) टूर
- (डी) शामिल होने का समय (Joining

- 60. A Central Govt.employee is eligible to avail LTC if s/he has completed one year's continuous service as on: (a) The date of outward journey (b) The date of application for availing LTC (c) The date of completion of journey (d) The date of submission of his/her LTC claim 61. A material will generally be considered surplus if it remains in stock for over unless adequate reasons to treat it otherwise exist: (a) Two years (b) Three years (c) Four years (d) One year
- 62. The review committee of a work project has the power to accept variation of the approved estimate of the work within
 - (a) 5 %
 - (b) 6 %
 - (c) 10 %
 - (d) Up to any limit
- Pick the incorrectly matched:
 - (a) Assets of artistic value held by government - GFR 24
 - (b) Library Books GFR 24
 - (c) Consumables, chemical GFR
 - (d) Fixed Assets GFR 22
- 64. The advances given to the Government employees are:
 - (a) Computer & House Building Advance

- 60. केंद्र सरकार का एक कर्मचारी एलटीसी का लाभ उठाने के लिए पात्र है यदि उसने एक वर्ष की निरंतर सेवा पूरी कर ली है:
 - (ए) जावक यात्रा की तारीख
 - (बी) एलटीसी का लाभ उठाने के लिए आवेदन की तिथि
 - (सी) यात्रा के पूरा होने की तारीख
 - (डी) उसके एलटीसी दावे को जमा करने की तिथि
- एक सामग्री को आम तौर पर अधिशेष माना 61. जाएगा यदि वह _ से अधिक के लिए स्टॉक में रहती है जब तक कि इसके इस तरह से अप्रयोज्य रहने के पर्याप्त कारण मौजूद न हो:
 - (ए) दो साल
 - (बी) तीन साल
 - (सी) चार साल
 - (डी) एक साल
- एक कार्य परियोजना की समीक्षा समिति के पास 62. _ के भीतर कार्य के स्वीकृत अनुमान के बदलाव को स्वीकार करने की शक्ति है:
 - (ए) 5%
 - (बी) 6%
 - (सी) 10%
 - (डी) किसी भी सीमा तक
- गलत सुमेलित को चुने:
 - (ए) सरकार द्वारा आयोजित कलात्मक मूल्य की संपत्ति - जीएफआर 24
 - (बी) पुस्तकालय पुस्तकें जीएफआर 24
 - (सी) उपभोज्य रसायन जीएफआर 23
 - (डी) अचल संपत्ति जीएफआर 22
- 64. सरकारी कर्मचारियों को दिए जा सकने वाले अग्रिम हैं:
 - (ए) कंप्यूटर और हाउस बिल्डिंग एडवांस

	(b) Motor Car & Computer Advance	(बी) मोटर कार और कंप्यूटर अग्रिम (सी) मोटर कार और हाउस बिल्डिंग एडवांस
F. 22	(c) Motor Car & House Building Advance	(डी) मोटर कार और मोटरसाइकिल अग्रिम
á	(d) Motor Car & Motorcycle Advance	
65.	Commuted portion of pension is restored after expiry of years from the date of retirement.	पेंशन का परिवर्तित हिस्सा सेवानिवृत्ति की तारीख से वर्ष की समाप्ति के बाद बहाल किया जाता है।
	(a) 20	
	(b) 15	(t) 20
114	(c) 12	(all) 15
S.	(d) 10	(सी) 12 (डी) 10
66.	Extra Work Allowance is paid @ 66 % of the basic pay per month to the eligible employees.	पात्र कर्मचारियों को प्रति माह मूल वेतन के% की दर से अतिरिक्त कार्य भत्ता दिया जाता है।
	(a) 2	(U) 2
	(b) 3	(बी) 3
	(c) 4	(制) 4 (롱) 5
	(d) 5	(3), 3
67.	If an employee, on transfer, 67. retains Government accommodation at the old station, HRA at the new station shall be:	यदि कोई कर्मचारी, स्थानांतरण पर, पुराने स्टेशन पर सरकारी आवास रखता है, तो नए स्टेशन पर एचआरए होगा:
	(a) Not allowed	(ए) की अनुमति नहीं हैं
	(b) Allowed for 03 months only	(बी) केवल 03 महीने के लिए अनुमति है
	(c) Allowed for 06 months only	(सी) केवल 06 महीने के लिए अनुमति है
	(d) Allowed for 08 months only	(डी) केवल 08 महीने के लिए अनुमति हैं
2 <u>11</u>		
68.	Articleof the Constitution 68. provides for obtaining a vote on account pending passing of the Budget:	संविधान का अनुच्छेद बजट पारित होने तक लेखानुदान प्राप्त करने का प्रावधान करता है:
1. 1. 1.	(a) 112	(t) 112
K K	(b) 115	can the
X 450	(c) 116	(बी) 115 (सी) 116
	(c) (10	Lin in

- 69. Article.......of the Constitution permits obtaining of Supplementary Grant or Appropriation:
 - (a) 112
 - (b) 115(1)
 - (c) 113
 - (d) 115(2)
- 70. Registered suppliers are eligible for consideration for procurement of goods through:
 - (a) Advertised Tender Enquiry
 - (b) Limited Tender Enquiry
 - (c) Single Tender Enquiry
 - (d) All of the above
- 71. Debit balance as per cash book of ABC Co. on 31.03.2020 is Rs. 1,00,000. Cheque deposited but not cleared amounts to Rs. 20,000 and cheque issued but not presented of Rs. 15,000. Balance as per passbook should be:
 - (a) Rs. 1,35,000
 - (b) Rs. 95,000
 - (c) Rs. 75,000
 - (d) Rs. 1,05,000
- 72. While preparing the annual accounts of an educational institution which of the following statement is not prepared:
 - (a) Balance Sheet
 - (b) Income and Expenditure
 Account
 - (c) Profit and Loss Account
 - (d) None of the above
- 73. Who should primarily be part of the committee to select Chief Election Commissioner and other information commissioners:

- 69. संविधान का अनुच्छेद अनुपूरक अनुदान या विनियोग प्राप्त करने की अनुमति देता है:
 - (ए) 112
 - (बी) 115(1)
 - (सी) 113
 - (डी) 115(2)
- पंजीकृत आपूर्तिकर्ता निम्नलिखित के माध्यम से माल की खरीद के लिए विचार के लिए पात्र हैं:
 - (ए) विज्ञापित निविदा पूछताछ
 - (बी) सीमित निविदा पूछताछ
 - (सी) एकल निविदा पूछताछ
 - (D) उपरोक्त सभी
- 71. एबीसी कंपनी की कैश बुक के अनुसार 31.03.2020 को डेबिट बैलेंस रु 1,00,000 था। राशि रु 20,000 का चेक जमा किया गया लेकिन निकासी नहीं की गई और राशि रु 15,000 का चेक जारी किया गया लेकिन भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किया गया। पासबुक के अनुसार शेष राशि होनी चाहिए:
 - (ए) रुपये 1,35,000
 - (बी) रुपये 95,000
 - (सी) रुपये 75,000
 - (डी) रुपये 1,05,000
- 72. एक शैक्षणिक संस्थान का वार्षिक लेखा तैयार करते समय निम्नलिखित में से कौन सा विवरण तैयार नहीं किया जाता है:
 - (ए) बैलेंस शीट
 - (बी) आय और व्यय खाता
 - (सी) लाभ और हानि खाता
 - (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

73. मुख्य चुनाव आयुक्त और अन्य सूचना आयुक्तों का चयन करने के लिए मुख्य रूप से समिति का हिस्सा कौन होना चाहिए:

- (a) President of India
- (b) Chief Justice of Supreme of India
- (c) Prime Minister of the country
- (d) Home Minister of the country
- 74. What is the % of total post earmarked and kept reserved for candidates belongs Scheduled Caste in Direct Recruitment on all India Basis by Open Competition?
 - (a) 7.5
 - (b) 15
 - (c) 22.5
 - (d) 27.5
- 75. What will be extended zone of consideration for SC/ST Candidates for making promotion on 4 vacant positions?
 - (a) 12
 - (b) 16
 - (c) 20
 - (d) 24
- 76. The upper age limit prescribed for direct recruitment shall be relaxed by years in respect of OBC Candidates.
 - (a) 3
 - (b) 5
 - (c) 7
 - (d) 10
- Full form of NAD:
 - (a) National Accreditation Depository
 - (b) National Academic Depository
 - (c) National Assessment Depository
 - (d) National Active Depository

- (ए) भारत के राष्ट्रपति
- (बी) भारत के सर्वोच्च के मुख्य न्यायाधीश
- (सी) देश के प्रधान मंत्री
- (डी) देश के गृह मंत्री
- 4. खुली प्रतियोगिता द्वारा अखिल भारतीय आधार पर सीधी भर्ती में अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित और आरक्षित कुल पद का प्रतिशत क्या है?
 - (ए) 7.5
 - (बी) 15
 - (सी) 22.5
 - (डी) 27.5
 - 4 रिक्त पदों पर पदोत्रित करने के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए विचार क्षेत्र (Zone of Consideration) कितना बढ़ाया जाएगा?
 - (以 12
 - (बी) 16
 - (सी) 20
 - (डी) 24
 - सीधी भर्ती के लिए निर्धारित ऊपरी आयु सीमा में अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के संबंध में वर्ष की छट दी जाएगी।
 - (切) 3
 - (बी) 5
 - (सी) 7
 - (डी) 10
- 7. एनएडी का पूर्ण रूप:
 - (ए) राष्ट्रीय प्रत्यायन डिपॉजिटरी
 - (बी) राष्ट्रीय शैक्षणिक डिपॉजिटरी
 - (सी) राष्ट्रीय मूल्यांकन डिपॉजिटरी
 - (डी) राष्ट्रीय सक्रिय डिपॉजिटरी



79.

80.

- 78. Fullform of QS Rankings:
 - (a) Quacquarelli Symond Rankings
 - (b) Quacquareli Symands Rankings
 - (c) Quacquarely Symonds Rankings
 - (d) Quacquarelli Symonds Rankings
- 79. Ordinances of NID MP shall be made by the:
 - (a) Governing Council
 - (b) Senate
 - (c) Director
 - (d) Academic Cell
- 80. ___shall have the control and general regulation, and be responsible for the maintenance of standards of instruction, education and examination at NID MP, subject to the provisions of NID (amendment) Act.
 - (a) Governing Council
 - (b) Senate
 - (c) Ministry of Commerce and Industry
 - (d) DPIIT
- 81. The Visitor of the National Institutes of Design :
 - (a) Governor of the respective State
 - (b) President of India
 - (c) Nominee by the President
 - (d) Prime Minister of India
- 82. The Grant-in-aid may be sanctioned by any authority competent to do so under the delegation of financial power rules to an autonomous organization registered under:
 - (a) Society Registration Act, 1960

- 78. क्यूएस रैंकिंग का पूर्ण रूप:
 - (哎) Quacquarelli Symond Rankings
 - (बी) Quacquareli Symands Rankings
 - (सी) Quacquarely Symonds Rankings
 - (রী) Quacquarelli Symonds Rankings
 - NID MP के अध्यादेश किसके द्वारा बनाए जाएंगे:
 - (ए) शासी परिषद
 - (बी) सीनेट
 - (सी) निदेशक
 - (डी) अकादिमक सेल
 - _____ का नियंत्रण और सामान्य विनियमन होगा, और एनआईडी (संशोधन) अधिनियम के प्रावधानों के अधीन, एनआईडी एमपी में निर्देश, शिक्षा और परीक्षा के मानकों के रखरखाव के लिए जिम्मेदार होगा।
 - (ए) शासी परिषद
 - (बी) सीनेट
 - (सी) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
 - (डी) डीपीआईआईटी
 - राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान के कुलाध्यक्ष (Visitor) है:
 - (ए) संबंधित राज्य के राज्यपाल
 - (बी) भारत के राष्ट्रपति
 - (सी) राष्ट्रपति द्वारा नामित
 - (डी) भारत के प्रधान मंत्री
- 82. वित्तीय शक्ति नियमों के प्रत्यायोजन के तहत पंजीकृत किसी स्वायत्त संगठन को ऐसा करने के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा सहायता अनुदान स्वीकृत किया जा सकता है:
 - (ए) सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1960
 - (बी) भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882

- (b) Indian Trust Act, 1882
- (c) Society Registration Act, 1860
- (d) Indian Trust Act, 1880
- 83. While typing H₂O in computer. What is typed in keyboard to get the 2 in the desired format and what is the phenomenon called:
 - (a) Shift Control + and Superscript
 - (b) Control + and Subscript
 - (c) Shift Control + and Subscript
 - (d) Control + and Superscript
- 84. The year in which the Right to Information rules came into force:
 - (a) 2005
 - (b) 2008
 - (c) 2012
 - (d) 2014
- Under the RTI Act, the application to other public authority under section 6(3) of the Act shall be transferred within....... days.
 - (a) 3
 - (b) 5
 - (c) 7
 - (d) 10
- 86. The Chief information Commissioner may impose a penalty of a maximum amount of Rs....:
 - (a) 10,000
 - (b) 15,000
 - (c) 20,000
 - (d) 25,000
- What is the limit of procurement made by Public Authorities to be disclosed on implementation of

- (सी) सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860
- (डी) भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1880
- 83. कंप्यूटर में H₂O टाइप करते समय वांछित प्रारूप में 2 प्राप्त करने के लिए कीबोर्ड में क्या टाइप किया जाता है और इस घटना को क्या कहा जाता है:
 - (ए) शिपट कंट्रोल + और सुपरस्क्रिप्ट
 - (बी) नियंत्रण + और सदस्यता
 - (सी) शिपट कंट्रोल + और सबस्क्रिप्ट
 - (डी) नियंत्रण + और सुपरस्क्रिप्ट
- 84. जिस वर्ष सूचना का अधिकार नियम लागू हुआ:
 - (V) 2005
 - (बी) 2008
 - (सी) 2012
 - (롱) 2014
 - आरटीआई अधिनियम के तहत, अधिनियम की धारा 6(3) के तहत अन्य सार्वजनिक प्राधिकरण को आवेदन दिनों के भीतर स्थानांतरित कर दिया जाएगा।
 - (切) 3
 - (बी) 5
 - (सी) 7
 - (डी) 10
 - मुख्य सूचना आयुक्त अधिकतम रु...... की राशि का जुर्माना लगा सकता है:
 - (ए) 10,000
 - (बी) 15,000
 - (सी) 20,000
 - (डी) 25,000
 - सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा 4 केंट्र तहत कितने रुपये तक के व्यापक और संपूर्ण

comprehensive and end-to end eprocurement under Section 4 of RTI Act?

- (a) Rs.5 lakhs
- (b) Rs.10 Lakhs
- (c) Rs.20 Lakhs
- (d) Rs.50 Lakhs
- 88. What is the total amount of penalty that can be imposed on a CPIO for knowingly giving incorrect, incomplete or misleading information?
 - (a) Not exceeding Rs.10,000
 - (b) Not exceeding Rs.25,000
 - (c) Not exceeding Rs.50,000
 - (d) Not exceeding Rs.100,000
- Right to Information Act does not require the Public Information Officer to...................................from the materials available and provide same to the applicant.
 - (a) Come to a conclusion.
 - (b) Make copies.
 - (c) Provide details.
 - (d) Call out information.
- 90. What is the fee prescribed for the first hour of inspection of records of a public authority?
 - (a) Rs.5
 - (b) Rs.10
 - (c) Rs.20
 - (d) No fee

खरीद के कार्यान्वयन पर सार्वजनिक प्राधिकरणों द्वारा जानकारी उपलब्ध करवायी जानी है?

- (ए) रुपये 5 लाख
- (बी) रुपये १० लाख
- (सी) रुपये २० लाख
- (डी) रुपये 50 लाख

जानबूझकर गलत, अधूरी या भ्रामक जानकारी देने के लिए किसी सीपीआईओ पर कितनी राशि तक का जुर्माना लगाया जा सकता है?

- (ए) 10,000 रुपये से अधिक नहीं
- (बी) 25,000 रुपये से अधिक नहीं
- (सी) 50,000 रुपये से अधिक नहीं
- (डी) 100,000 रुपये से अधिक नहीं
- 89. सूचना का अधिकार अधिनियम के अनुसार जन सूचना अधिकारी को उपलब्ध सामग्री में से निम्न मे से किस कार्य करने और उसे आवेदक उपलब्ध कराने की आवश्यकता नहीं है ।
 - (ए) किसी निष्कर्ष पर आना।
 - (बी) प्रतियां बनाना ।
 - (सी) विवरण प्रदान करना।
 - (डी) जानकारी प्रदान करना।

लोक प्राधिकरण के अभिलेखों के निरीक्षण के पहले घंटे के लिए निर्धारित शुल्क क्या है?

- (ए) रुपये ५
- (बी) रुपये १०
- (सी) रुपये २०
- (डी) कोई शुल्क नहीं
- Select the option with the correct spelling
 - (a) Commission
 - (b) Commisson
 - (c) Commision
 - (d) Comission

- 92. Select the option with the correct spelling
 - (a) Necessarry
 - (b) Necessary
 - (c) Necesary
 - (d) Neccessary

93.	Select the option with the correct spelling	94.	Select the option with the correct spelling
	(a) Aceelerate		(a) Exhilaration
9	(b) Acelerate		(b) Exhilaaraation
	(c) Accelerate		(c) Exhilarytion
4 =	(d) Acellrate	7.8%	(d) Exhilarition
95.	Select the option with the correct spelling	96.	Select the option which contains the correct Answer.
W #	(a) Pugnacyous		(a) Had I been you I would help him.
*	(b) Pugnaceous		(b) If I had been you I would help him.
	(c) Pugnasious		(c) Should I you I would help him.
	(d) Pugnacious		(d) Were I you I would help him.
97.	Select the option which contains the correct Answer.	98.	Choose the most appropriate option to replace the underlined part:
a A	(a) The team is confident to win the match.		Where did you park the car?
2 15. ³	(b) The team is confident of winning the match.		(a) parked (b) you parked
*	(c) The team is confident for win the match.		(c) did you parked (d) No Replacement needed
	(d) The team is confident for winning the match.		
99.	In the following sentence find out which part of the sentence has an	100.	In the following sentence find out which part of the sentence has an error.
	error. Being that my car is getting its annual check-up, I will not be able to pick you up tomorrow morning.		He is not the kind of a person who takes such a treatment lying down.
		47	(a) He is not the kind of a person
	(a) Being that		(b) who
- Te (15)	(b) my car is getting its	8 9	(c) takes
	(c) annual check-up, I will not		(d) such a treatment lying down
	(d) be able to pick you up tomorrow morning	# # W	
101.	Antonym of Overstrung is	102.	Antonym of Malignant is
	(a) excited		(a) Early
	(b) calm		(b) Courage
	(c) enthusiastic		(c) Ease

45	(d) cheerful		(d) Benevolent	_
103.	Antonym of Assuage is	104.	Antonym of Contemporary is	
	(a) Economical		(a) Recent	
	(b) Aggravate		(b) Modern	
a	(c) Delicious		(c) Ancient	32
	(d) Demolish		(d) Grif	
105.	Antonym of Decline is	106.	Synonym of Meddle is	
(4)	(a) Renounce		(a) intercede	
3	(b) Pronounce		(b) impose	
	(c) Confeccs		(c) cross	*
	(d) Confess		(d) interfere	
107.	Synonym of Upbraided is	108.	Synonym of Reprimand is	
	(a) make tails	100	(a) praise	
2	(b) make up		(b) punishment	
970	(c) scolded		(c) rebuke	
	(d) handed		(d) reward	
109.	The following option bears similar	110.	Synonym of OUTWEIGHT is	
	meaning as the word CONNOISSEUR	201	(a) Surpass	
	(a) Lover of art		(b) Perish	
To the second	(b) Ignorant		(c) Venture	
	(c) Stubborn		(d) Control	
	(d) Violent		for a	
***	Th.	W and the		
111.	Synonym of DEMISE is	112.	Synonym of MOTIVE is	
	(a) Sorrow		(a) Sorrow	
	(b) Birth	1/7/	(b) Design	
	(c) Death		(c) Desire	
	(d) None of the above		(d) hunger	
113.	Superior of COEPTION	114.		
ay allows	Synonym of SCEPTICISM is		Chose the correct option. by people's perception it seems	
	(a) Dubiousness		that democracy has succeeded in India.	
	(b) Precision		(a) Following	
	(c) Consecrated		(b) Going	
	(d) None of the above		(c) Making	

	.40		(d) Planned
115.	Choose the correct option. They have decided to meet the Prime Minister in order to have their	116.	Choose the correct option. He sold his property because he was under a lot of
	heard.		(a) Account
\$ 8	(a) agony		(b) debt
	(b) apathy		(c) loan
	(c) woes		(d) credit
- 15 - 15	(d) sufferings		
117.	Choose the correct option. Maalti is fed up the weather	118.	Choose the correct option. There is no culture in the world
	(a) from		absolutely pure.
	(b) with		(a) That which is
	(c) over		(b) That which
	(d) about		(c) That is
	*		(d) That what is
119.	Choose the correct option. The ship with all its crew	120.	Choose the correct option. The lease of our premises hasand we have to vacate it.
	(a) Were		(a) Run out
	(b) has	¥)i	(b) Run off
	(c) Have		(c) Run over
	(d) was	X	(d) Run down

Final Answer Key Set -B for the post of AAO Exam dated 08.07.2021

Si No.	Answer
1 2 3 4 5 6	A C D D A A C A C A D C B C C
2	С
3	D
4	D
5	D
6	А
7	Α
8 9 10 11 12 13 14	С
9	А
10	D
11	A
12	A
13	D
14	
15 16	В
16	C
17	В
18	A
19	A
17 18 19 20	B A A C C B C C C C C C A A
21	B
21 22 23 24 25 26	
23	<u> </u>
23	<u> </u>
25	<u> </u>
20	
27	
27	
28 29	A B C
30	В
31	A
32	<u>C</u>
33	C B C B
34	В В
35	
36	В_
37	<u>C</u>
38	C A B A
39	B
40	A
41	С
42	D
43	D
.44	Α

45	s D
46	
47	
48	
49	
50	
51	С
52	
53	
54	
55	С
56	D
57	С
58	В
59	Α
60	Α
61	D
62	С
63	В
64	A
65	В
66	A
67	D
68	С
69	B
70	В
71	B C
72	C
73	C
74	В
75	С
76	A
77	B
78	D
79	B
80	B
81	В
82	C
83	B
84	C
85	В
86	D
87	B
88	B
89 90	A D
90	$\frac{1}{A}$
91	

92	В
93	С
94	Α
95	D
96	D
97	В
98	D
99	A
100	В
101	B
102	D
103	В
104	С
105	D_
106	D
107	С
108	В
109	Α
110	A
111	С
112	В
113	_ A
114	В
115	D
116	В
117	В
118	С
119	D
120	Α